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Ważą się losy Stalingradu
Naczelna Komanda Niemieckich 

Sił Zbrojnych komunikuje a GŁÓW. 
NEJ KW ATERY FDHRERA w  dniu 
17 wrześnie!

Nad rzeką Tarek trwają walki 
Przy zażartej obronie bolszewików. 
Kontrataki zostały odparte.

Bój o twierdzą Stalingrad poetą. 
Poje bez przerwy naprzód.

Na (roncie Donn ataki sowieckie 
■ostały odparte przez wojska wą-

Gerakie w przeciwnatarciu. Kilka 
ilszewickieh grup bojowych zosta

ło anlesionych lub wziątyeh do nie
woli, przy czym zniszczono 24 ezoł- 
*ów.

Również wczoraj chybiły próby 
łowieckie, zmierzające do wzięcia 
przyczółka mostowego Woroneż, w 
ciężkich walkach obronnych. Bolsze
wicy ponieśli ciężkie straty. W  re
jonie Rżewa nie powiodły się słabsze 
•taki sowieckie. Nieprzyjaciel utra
ci! tu 21 pancernych wozów bojo
wych.

Na froncie murmańskim dopro
wadził atak okrążający do zniszczę. 
Ola jednego batalionu sowieckiej 
hrygady reniferowej.

Podczas prób nalotu na sajęte 
■schodnie obszary i północne Niem
cy ntraciła wczoraj brytyjska broń 
lotnicza 4 samoloty. W  ciągu nocy 
*aa tako wały brytyjskie zespoły lot
nicze obszar nadreńsko-westfalski. 
Ludność poniosła straty. Zwłaszcza 
W dzielnicach mieszkaniowych ldlku 
miejscowości powstały pożary oraz 
■skody materiałowe 1 w budynkach. 
87 spośród atakujących bombowców 
■ostało strąconych.

Lekkie niemieckie samoloty bojo
we uzyskały za dnia eelne rzuty 
"»m b w urządzenia przemysłowe i 
komunikacyjne na angielskim wy
brzeżu południowym jak również na 
Pewien brytyjski obóz wojskowy na 
Wyspach Orknejskich. W  ciągu nocy 
obrzucono bombami rozpryśkowymi 
* napalającymi ważne pod względem 
Wojennym cele we wschodniej Anglii.

Nadzwyczajny 
komunikat fiński

HELSINKI, 17. 9. —  Fińska głów
ka kwatera wydała następujący nad
zwyczajny komunikat o działalności 
Jednostek floty wojennej:

. W  obecnym okresie żeglugi mor- 
■Wej sowiecka flota bałtycka, za
mknięta w  Zatoce Fińskiej, wysyła
ło nieustannie łodzie podwodne, ce- 
k-m nękania połączeń morskich na 
Morzu Bałtyckim. Pojedynczym ło
dziom sowieckim udało się też prze
drzeć za cenę ciężkich strat. We- 
m’Jg urzędowego komunikatu z 
e*erwca, dzięki wspólnym operacjom 
memieckich i fińskich jednostek flo
ty Wojennej, zniszczono 1 1  sowiec- 
Klch łodzi podwodnych. Po doliczeniu 
®.rat, o których już poprzednio do
pasiono, liczba sowieckich łodzi pod-_ 
wodnych zniszczonych w  ciągu bie-' 
jłaago lata w Zatoce Fińskiej wzro- 

?’*  do 26. Do tego należy doliczyć 
dka niepewnych wypadków, w któ- 
7ah lodzie sowieckie zostały co naj- 
Mej ciężko uszkodzone. Także lot-

Eksplozja 
w  Gibraltarze

s LA  L IN E A , 17. 9. —  Jak dono- 
hto Z Gibraltaru, na pokładzie pew- 
Ro • M ^ku handlowego, znajdujące. 
to w porcie, wydarzyła się gwał- 

eksnlozia. Wysłane na pomoc

nłetww fińskie brało skutecznie udział 
w pogoni za łodziami podwodnymi i 
bombami zadało im straty.

Komunikat włoski
RZYM, 17. 9. —  Włoski komuni

kat wojenny' ze środy brzmi: W  cza
sie prac oczyszczających w rejonie 
Tobruku doprowadzono jeszcze oko
ło 20 dalszych jeńców. Zespoły lot
nictwa włoskiego ścigały wczoraj 
brytyjskie jednostki pancerne, które 
brały udział w nieudałych atakach 
na kilka lotnisk włoskich i w  śmia
łych lotach zniżonych większą ilość 
zniszczyły lub uczyniły niezdolnymi 
do użytku. Inne zespoły również w  
śmiałych lotach zniżonych zaatako
wały skoncentrowane brytyjskie po
jazdy mechaniczne. Pomimo gwałtow
nej obrony wzniecono pożary 15-tu

■   »

pojazdów, a wiele innych ciężko u- 
szkodzono. Jeden z włoskich samolo
tów nie powrócił do swej bazy. W  
dniu wczorajszym myśliwce niemiec
kie w szeregu utarczek uzyskały 
świetne sukcesy, zestrzeiiwując 2 2

samoloty brytyjskie. Akcję bombar
dowania obiektów na Malcie konty
nuowano dalej. W  strefie powietrznej 
nad tą wyspą lotnictwo brytyjskie 
straciło w toku walk lotniczych 8  

Spitfire.

Nowy nieudały atak
pod Rżewem

BERLIN , 17. 9. —  DNB  dowia
duje się s Naczelnej Komendy Nie
mieckich Sił Zbrojnych następują
cych szczegółów c walkach na środ
kowym odcinku frontu wschodniego. 
N a odcinkach bojowych, położonych 
na południowy wschód od Kaługi i 
północny zachód od Medynu, ataki 
bolszewickie były słabe.

Zmiany w dowództwie lotnictwa aliantów
na Pacyfiku

SZTOKHOLM, 17. 9. —  Jak do
nosi Reuter, głównodowodzący alianc 
kiemi siłami lotniczymi na południo
wo-zachodnim Pacyfiku- generał 
Brett i Jego szef sztabu generalne
go generał Royce zostali ze swoich 
stanowisk odwołani. —  Następcą 
Brett’a mianowano amerykańskiego 
generał-majora Kenny’a. Zmiana ta 
dowodzi, że główna kwatera na Pa
cyfiku, pomimo oficjalnego opty
mizmu, nie jest zadowolona/z prze
biegu sukcesów.

LIZBO NA, 17. 9. —  Kontradmi
rał To wers, według doniesienia Reu
tera z Waszyngtonu, został upatrzo
ny na nowo utworzone stanowisko 

naczelnego dowódcy lotnictwa floty 
Oceanu Spokojnego w  stopniu wice
admirała. N a  opróżnione przez kontr 
admirała Towersa stanowisko szefa 

biura lotnictwa zamianowano kontr
admirała marynarki wojennej Sta- 

t i - j------------- v. Johna Maccaina.

Natomiast w  rejonie Rżewa boi- 
szewicy zaatakowali ponowni* w ldl
ku falach. Po silnym przygotowaniu 
artyleryjskim i wzmocnionym udzia-

Audlencja 
u  cesarza Mandżukuo

HSINGKING, 17. 9. —  Cesar* 
Mandżukuo przyjął dnia 16 września 
na specjalnej audiencji szefów dy
plomatycznej misji, akredytowanych 
przy rządzie Mandżukuo: japoński*- 
go posła, chińskiego posła oraz po
słów Niemiec, Wioch, Finlandii, W ą
gier, Syjamu, Hiszpanii, Rumunii i 
Danii. Przy tej sposobności japoński 
poseł Umetsu w imieniu korpusu 
dyplomatycznego złożył życzenia s 
okazji 1 0 -ej rocznicy utworzenia 
państwa Mandżukuo.

„Brak dalszych
szczegółów44

M ADRYT, 17. 9. —  N a temat nl«- 
udałego ataku brytyjskiego na To
bruk donosi Reuter, te plan polegał 
na uszkodzeniu możliwie jak naj
większej ilości obiektów i budynkówle bolszewickiego lotnictwa, silne * * - ' , , .  . , . .

społy bolszewickiej piechoty, wzmóc- j administracyjnych oraz urządzeń o* 
nione licznymi czołgami i jednym po- [ krętowych, przy czym kończy swój 
ciągiem pancernym, usiłowały prze-; krótki komunikat następującym zda- 
łamać niemieckie stanowiska obron- 1

ne, położone na północ od Rżewa. 
Ataki te zostały odparte, przy czym 
bolszewicy ponieśli ciężkie straty. 
Zniszczono 6  czołgów, 9 dalszych, 
wskutek celnych pocisków stało się 
niezdolnych do manewrowania.

Bolszewickie próby sforsowania 
Wołgi, przeprowadzone s brzaskiem 
dnia, zostały w koncentrycznym o- 
dniu niemieckiej piechoty rozbite. 
Kolumny wojskowe i samochodowe, 
zgromadzona poza linią bojową so
wiecką, zostały wzięte pod ogień i 
przy współpracy ziemnej i powietrz
nej obserwacji zwalczone i rozpro
szone tak, że silniejsze zwarte ataki 
bolszewików nie mogły już być zrea
lizowane. Punkt ciężkości ataku nie
mieckich samolotów bojowych i nur
kowych skierowany był na sowieckie 
stanowiska przygotowujące. Jeden 
sowiecki pociąg pancerny został zni
szczony.

Rzucenie przez bolszewików zna
cznych sił lotniczych nie zdołało u- 
wieńczyć powodzeniem prób podję
tych przez bolszewików celem prze
łamania się i utrzymania pozycyj 
wypadowych. Niemieccy myśliwcy 
zestrzelili w ciągu całego dnia 26 
bolszewickich samolotów przy stra
cie własnej tylko jednego samolotu.

n:cm: „Dalszych szczegółów nie u- 
dalo się na razie uzyskać",

X

Zacięta bitwa 
na Atlantyku

GE N EW A , 17. 9. —  Według do
niesienia londyńskiego dziennika
„Observer“ s Ottawy, tamtejsza
miarodajne czynniki z naciskiem 
zwróciły uwagę, że wbrew odmien
nym doniesieniom, bitwa na Atlan
tyku toczy się w dalszym ciągu s 
niezmienną zaciętością. Wydane ©- 
statnio w Londynie oświadczenie ja
koby straty aliantów w okrętach 
miały się rzekomo zmniejszyć w mie
siącach lipcu i sierpniu, zmierzało v 
rzeczywistości w kierunku wywarcia 
na Kanadę fałszywego wrażenia.

Rezultat bombardowań
G EN EW A, 17. 9. —  Według ko

munikatów z Nowych Delhi, rząd 
indyjski przedłożył zgromadzeniu u- 
stawodawczemu sprawozdanie z akcji 
wojennej w Burmie. Według tego 
sprawozdania liczba osób, która w  
czasie bombardowania straciła życie, 
dosięga 1 2 0 2 , zaś ilość rannych o- 
kreśla się liczbą 1650 osób.

Bombardowanie Cherbonrga
kosztowało Anglików 5 samolotów

w -niki zdołały jedynie tonący pa- 
lec osadzić na brzegu.

A LAR M  LOTNICZY W  D R A PAC ZU  CHMUR. 1) Jonny, wstawaj, 
alarm! 2) Psiakrew, winda nie działa! 3) 200 p;ęter schodami na 
dół nie należy do przyjemności! 4) Może pan iść spoko jnif na górę, 
mister Smith, alarm już dawno odwołany! („Kladderadatsch").

BERLIN , 17. 9. —  Jak donosi 
Naczelna Komenda Niemieckich Sił 
Zbrojnych, angielski mieszany zespół 
lotniczy przyleciał we wtorek w go
dzinach wieczornych na teren Cher- 
bourga i zrzucił bomby rozpryskowe 
na miasto i teren portu, przy czym 
spowodował uszkodzenia niektórych 
budynków.

Niemiecka artyleria przeciwlotni
cza strąciła jeden angielski bombo
wiec typu „Boston" i jeden typu 
,,Spitfire".

We wtorek w godzinach popołu
dniowych niemieckie samoloty bojo
we w czasie obserwacji morskiego 
terenu przed południowym wybrze
żem francuskim Atlantyku wyśledzi
ły jeden angielski samolot typu 
„Whitley". Pewien niemiecki samo
lot bojowy zaatakował natychmiast 
Anglika i w dwóch nalotach utrafił 
w prawy motor i płat samolotu, po- i 
wodując jego pożar. Ciężko trafiony 
samolot brytyjski musiał przymuso
wo wodować na zachód od Brest i 
w kilka minut później zatonął. A n - ' 
gielska załoga samolotu została wy
ratowana przez francuski kuter ry
backi, przywołany przez niemieckich

lotników. W  kilka godzin później 
dalszy angielski samolot typu „Whi
tley" został zmuszony do walki nad 
morzem przez pewien niemiecki sa
molot i uległ tak ciężkim trafieniom, 
że z płonącym motorem runął pro
stopadle. Wkrótce potem nad tym 
samym terenem morskim niemieckie 
samoloty zestrzeliły jeden bombo
wiec typu „Wellington". Tym samym 
stracili Anglicy ponownie 5 samolo
tów przy nalotach skierowanych na 
francuskie wybrzeże Kanału La  
Manche.

 :— o — ■■

Straty Kanady 
pod Dieppe

SZTOKHOLM, 17. 9. —  Kanadyj
skie ministerstwo obrony podało we 
wtorek —  jak donosi Reuter —  że 
ogólne straty Kanadyjczyków koło 
Dieppe wynoszą 3350 ludzi. W  tym 
170 zabitych, między nimi 40 ofice
rów, 633 rannych łącznie z 41 ofi
cerami, 2547 żołnierzy zaginionych, 
w tym 130 oficerów.

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO



„Gorące
M ieuda ła

uprzyjęcie”  desantu afrykańskiego
próba wysadzenia wojsk pod Tobrukiem

mieckie baterie nadbrzeżne oraz o- 
brony ziemnej rozwinęły intensyw
ny celny ogień na okręty brytyjskie 
wspierające akcję lądowania. Na  
trzech kontrtorpedowcach i 7-miu 
statkach wywiadowczych wzniecono 
pożary i zatopiono je, jeden krą
żownik i 2  statki wywiadowcze u- 
szkodzono.

Kiedy około godziny 9-tej je
dnostki floty brytyjskiej cofnęły się, 
zespoły lotnictwa włoskiego i nie
mieckiego podjęły za ninii pościg. 
W  czasie tego pościgu zatopiono je- 
den krążownik, jeden kontrtorpedo- 

| wiec i kilka statków Wywiadow
czych. Częściowo zatopiono, a czę- 

1 ściowo ciężko uszkodzono jeden lek- 
! ki krążownik i inne niniejsze je
dnostki, naładowane wojskami.

Wśród jeńców, o których wspo
mniano we włoskim komunikacie 
wojennym, znajdują się: jeden koman 
dor, jeden komandor-porucznik, je
den komandor-pc'norucznik i jeden 
dziennikarz amer kański. —  W  ten 
sposób — jak stwierdza w zakończe-

— T----------------------------------

I niu komunikat urzędowy —  nastą
piło żałosne fiasko przedsięwzięcia,

| mającego według planu brytyjskie- 
! go powtórzyć na ziemi afrykańskiej 
katastrofalną imprezę z Dieppe.

RZYM, 17. 9. —  Wtorkowa po
ranna prasa rzymska przynosi w 
sensacyjnej formie wiadomość o nie- 
udałym angielskim usiłowaniu wy
lądowania koło Tobruku. Atak na 
Tobruk —  pisze „Popolo di Roma” 
—  okazał się tak samo bezskutecz
nym i  kosztownym przedsięwzię- 
ciem, jak swego czasu wyprawa na 

j Dieppe. Tymsamym stanowi to —  
i jak stwierdza komunikat —  dowód 
! niedoświadczenia i lekkomyślności 
: angielskich czynników dowodzących 
przy podjęciu wojskowej akcji oraz 

! fałszywej oceny strategicznej sytua- 
; cji przez dowództwo angielskie. —  
Z drugiej strony nieudałe1 przedsię
wzięcie angielskie wykazało całko
wicie skuteczną i celową niemieeko- 
włoską obronę, która zdolna jest 
każdą tego rodzaju próbę stłumić 
w zarodku.

BanM opuszczają Kali?®
RZYM, 17. 9. —  Wszystkie^ po

ważne banki, według doniesień * 
Kairo, praktycznie wycofały się 2 
Aleksandrii i Kairo. Mianowicie 
Barclay-Bank, National Bank of 
Egypt, American-Bank of Near 
East, National City Bank of New 
York oraz Bank of Athenas, aby 
wymienić tylko najważniejsze, prze
słały swoje papiery wartościowe i 
rezerwy złota drogą powietrzna do 
Związku Południowo-Afrykańskiego. 
W  filiach banko\vych, które jeszcze 
pozostały otwarte, załatwia się jedy
nie interesy drugorzędne;

RaSisteffje w  SyrfS 
nieczynne

’ RZYM, 17. 9. —  Rafinerje nafto
we w Trypolicie w Syrji były zmu
szone wstrzymać swą działalność, o 
czym donosi jedna z agencyj ze 
Smyrny.

Ussratęcie żyóow skkb  
d z i e n n i k a r z y

1 SALONIKI, 17. 9. —  Zw:ązek 
dziennikarzy w Salonikach postano
wił usunąć wszystkich żydowskich 

i dziennikarzy ze swego związku.

RZYM, 17. 9. —  W  związku z 
nieuuałą operacją brytyjska wysa
dzenia wojsk koło Tobruku komuni
kują dodatkowo w Rzymie w drodze 
urzędowej:

Według rozkazów operacyjnych, 
znalezionych przy jeńcach, próba 
akcji podjęta przez Anglików w no
cy na 14 września pod Tobrukiem 
na lądzie, morzu i w powieTrzu mia
ła na celu wylądowanie 'równo
cześnie na wschód i zachód od por
tu celem dotarcia z dwóch stron 
do przystani w Tobruku, dokonania 
wśród objektów portowych możliwie 
jak największych zniszczeń oraz 
przy pomocy specjalnych środków 
zniszczenia okrętów stojących w 
porcie.

Według dotychczas ustalonych
danych w akcji tej brały udział 2  
krążowniki, kilka kontrtorpedow- 
ców i łodzi podwodnych oraz znacz
na ilość korwet i ścigaczy.

V/ysadzenia wojsk na lad doko
nano w dwóch zatokach, mianowicie 
Marsa El Auda oraz Marsa Umm 
El Sciausó, z których pierwsza le
ży na zachód, druga zaś na wschód 
od Tobruku. i

Podczas gdy oddział angielski 
wysadzony w zatoce zachodniej zo
stał natychmiast zatrzymany przez 
oddziały miejscowej obrony, oddział 
wschodni dzięki lepszym warunkom 
ładowania zdołał posunąć się na nie
znaczny odcinek od brzegu; nie
zwłocznie jednak wojska włoskie 
wysłane na mieisce złamały go i 
zadały mu dotkliwe straty. Żołnie
rze, którzy uszli z życiem, zostali 
wzięci do niewoli. Pierwszy rzucił 
się na Anglików batalion marynar
ki „San Marco”, do którego przy
łączyły się następnie dalsze oddzia
ły marynarki */, garnizonu twierdzy, 
a nadto grupy oddziałów niemiec
kich, stacjonowanych w  twierdzy 
Tobruku.

Plan obrony, który tak szybko 
wszedł w stadium realizacji, prze
widywał również ściągnięcie oddzia
łów wojskowych na samochodach. 
Oddziały te rzeczywiście natych

miast nadeszły, jednak nie zaszła 
już potrzeba ich użycia, ponieważ 
dzięki natychmiastowemu energicz
nemu wystąpieniu wojsk stacjono
wanych na miejscu Anglicy zostali 
z miejsca pokonani. W  czasie tej ’ 
akcji wyróżnił się dowódca mary- i 
narki w Libii admirał Lombardi, za
stępca komendanta twierdzy puł
kownik Battaglia oraz dowódca ma
rynarki w Tobruku komandor-po
rucznik Temistocle d’Alpia.

Równocześnie z natychmiastową 
akcją wojsk włoskich włoskie i nie-

Pierścień okiifiafsicf Leningrad
n i e  d o  s k r u s z e n i a

BERLIN, 17. 9. —  DNB dowia
duje się dodatkowo z Naczelnej Ko
mendy Niemieckich Sił Zbrojnych: 
Na wschód od Noworosyjska nie
miecki atak zyskał mimo silnej o- 
brony bolszewików dalej na terenie. 
Na froncie Tereku bolszewicy kilka
krotnie atakowali niemieckie pozycje. 
Wszystkie ataki zostały odparte., 
Na środkowym odcinku frontu, na i

południowy-zachód od Kaługi i pół- 
nocny-zachód od Medynu, bolszewicy 
nie dokonywali większych, działań
bojowych. Miejscowe o mniejszym 
znaczeniu ataki na niemieckie po
zycje zostały odparte.

Na odcinku bojowym koło Rże
wa bolszewicy dokonali kilka sil
niejszych ataków na niemieckie po
zycje. Wszystkie ataki rozbiły się

S z c r o i k ą  r y ż o w ą

Mąt swoje,
a żona swoje...

Zasada ta, obowiązująca w każ
dym prawie stadle małżeńskim, 
jest nam aż zbyt dobrze znaną. 
Nieraz wstydzimy się nawet tej 
różnicy zdań między sobą a na
szą „drugą połową", ludzie jednak 
nie zwracają prawie na to uwagi. 
Pocieszmy się jednak, że nie tylko 
my zwykli śmiertelnicy możemy 
zaobserwować to zjawisko w swo
im domu rodzinnym, ale że zauwa
żyć je można nawet w tak szanow
nej rodzinie, jak premiera angiel
skiego.

O tym, że Churchill mówi wiele 
i często, wiemy dobrze, jednak w 
powodzi jego przemówień prze
oczą się wypadki, gdy mówi jego 
żona. A  niedawno, nie wiadomo 
czy bardziej, czy mniej gadatliwa 
połowica premiera brytyjskiego, 
palnęła mówkę z okazji otwarcia 
w Londynie wystawy sztuki, pod 
hasłem: „Pomoc dła Rosji". W
mowie tej pani Churchill rozpły
wała się w uniżonych pochwałach 
na cześć żony posła bolszewickie
go, towarzysza Majskiego, oraz 
wychwalała (słuchajcie, słuchaj
cie!) wysoko rozwinięty smak este
tyczny bolszewików i ich niezwy

kły entuzjazm dla sztuki budow- 
niczej innych krajów!

Że pani Churchill w tej mowie 
nie wzorowała się na mężu i nie 
przygotowała się do niej, korzy
stając z domowego archiwum 
mów szanownego małżonka, na to 
mamy dowody. Bo oto w czerwcu 

roku 19l9 na bankiecie „Centre 
Coalition Group", wówczas jesz
cze nie premier, Winston Chur
chill tak powiedział: „Przyjrzyj
cie się bolszewikom. Głosili oni 
najcudowniejsze utopijne ideały,

lecz łączyli je z najokrutniejszym 
i najnikczemniejszym postępowa
niem, jakie kiedykolwiek istniało 
wśród ludzi, oraz z czynami mo
gącymi przynieść wstyd człowie
kowi z epoki kamiennej lub Ho- 
tentotom środkowej Afryki". Mo
wę tę opublikował nawet „Daily 

Herald" z 25. 7. 1919 r. A  w 
rok potem 3. 1 . 1920 w Sunder- 
land czytało się w jego mowie: 
„Jest to potworne pomieszanie 
pojęć i fałszowanie faktów, gdy 
przedstawia się bolszewicką dok
trynę jako postęp, podczas gdy 
jest ona na każdym kroku i na 
każdym stopniu bezwzględnym na
wrotem do mrocznych przedhisto
rycznych czasów". Mowę tę cy
tuje „Daily Telegraph" z 5. 1. 
1920 r.

A  więc, jak widzimy, nawet w 
tak idealnym mażeftstwie jak pań- = 
stwo Churchill. zachodzi mala * 
różnica' pojęć co do tej samej § 
kwestii.

A  może winien jest sam pan e 
małżonek ?

A  gdyby go żona przyparła do 
muru 7 ,

To jeszcze pół biedy. Gorzej 
by natomiast było, gdyby tak, ot 
dla żavtu, na bankiecie na Krem
lu, jakiś oczytany towarzysz za
cytował te fragmenty. Nie chcieli
byśmy być wówczas w skórze jego 
premierowskiej mości!... Lord.

w  zespołowym ogniu broni niemiec
kiej. Bolszewicy ponieśli tutaj znacz
ne krwawe straty. Silniejsze przed
sięwzięcie oddziałów szturmowych 
niemieckiej piechoty na północ od 
Rżewa zostało uwieńczone pomyśl
nym skutkiem i doprowadziło do 
wzięcia licznych jeńców. Na odcinku 
bojowym w rejonie jeziora Iimeń i 
na'froncie rzeki Wołehow panowała 
także wczoraj silna i ożywiona dzia
łalność bolszewików. I ’o siinym 
przygotowaniu artyleryjskim bol
szewicy zaatakowali w kilku miej
scach, zostali jednak na wszystkich 
miejscach odparci.

Na froncie okrążającym Lenin--' 
grad i na południe od jeziora Łado
ga, bolszewicy usiłowali ponownie 
nadaremnie przełamać niemiecki 
pierścień obronny. Wszystkie ataki 
spełzły na niczym. Na wszystkich 
odcinkach bojowych wschód niego 
frontu, lotnictwo niemieckie pano
wało nad przestrzenią powietrzną.

BERLIN , 17. 9. —  DNB. dowia
duje się z miarodajnych kół wojsko
wych: Na odcinku Wołchowa trwały 
także walki obronne. Bolszewicy na
daremnie usiłowali przełamać nie
mieckie pozycje. Pewna niemiecka 
dywizja piechoty broni od 4-ch ty
godni zwycięsko ważny odcinek. 
Bolszewicy ponownie zaatakowali no 
odcinku o szerokości niewielu kilo
metrów, zostali jednak odparci 
koncentrycznym ogniu wszystkich 
broni i ponieśli ciężkie straty. Zni
szczono 76 czołgów bolszewickich.

Bolszewicy byli kilkakrotnie za
skoczeni atakiem oddziałów szturmo
wych, które zyskały ważne wiado
mości i wzięły wielu jeńców. Sa
moloty bojowe bombardowały w kil
ku falach zgrupowania wojsk so
wieckich jako też kolumny ciężaro
wych samochodów.

| K U P N O  —  S P R Z E D A Ż  |
SPRZEDAM umywalnię białą, lino
leum. firankę markizetową, karnisz. 
Zyblikiewicza 15, mieszkanie 7. 8134

OBRAZY ZNANYCH MALARZY 
POLSKICH I ZAGRANICZNYCH -  
KUPUJĘ. Sykstuska 13, sklep. 3550

KU PIĘ eleganckie spodnie (rajtki — 
gabardyna). Krótka 11 a, parter, — 
mieszkanie 1. ▼

SUKIENNY NA MŁODĄ, pończochy 
grubsze. Jacka 30, m. 1 7928

SPRZEDAM dywan perski 5,5 metr. 
kw., „Elektrolux”  odkurzacz, frak 
nowy, wzrost 176 cm. Oglądać od 
18—20, Kurkowa 63, I. p., —  górny 
dzwonek w bramie. 2142

DUŻY blat rysunkowy albo grubą 
dyktę około 90x180, lampę technicz
ną kupię. Lią^y Gaz. Lw. 8036i

SPRZEDAM • futra oraz męską gar
derobę. Łyczakowska 15, II. piętro — 
drzwi nr 12. v

SPRZEDAM krymkę rumuńską, koł
nierz wydra, podbite futrem — oraz 
futro męskie na średniego —  soód 
piękny, tchórze. Kaspra Boczkow- 
skiego 1. 8, m. 9, II. P. *_ , . , ,

Lwów. Plac Krakowski 3, II. piętro, 
mieszk. 3, od 4— G. ▼

KUPIĘ angielskie palto zimowe na 
średniego. Rewakowicza 6, m. 8 — 
(boczna Łyczakowskiej). »

BUTY oficerskie nr 41, wewnątrz 
filo do sprzedania. Nablelaka 28 — 
parter, od 2—4. 8153

SPRZEDAM maszynę Singera nożną 
pierścieniową. Pomorska nr 20 — 
(Nowy Lw ów ). ▼

SPRZEDAM maszynę krawiecką mar 
ki „Singer”  lub zamienię za szew
ską. Wiadomość ul. Janowska 18 — 
mieszk. 2, Hymon. v

UBRANIA wytworne ciemne i brą
zowe oraz raglan. wzrost średni — 
sprzeda krawiec, Zimorowicza 17. v

BLACHĘ porynkowaną nowa — lub 
starą, może być także uszkodzona — 
kupię każdą ilość. Zgłoszenia Smuli
kowskiego 35 lub Ga*. Lw 8136

KUPIĘ spodnie pumpy jasne, mate
riał, stan, pierwszorzędny. Wiado 
mość skład farb, Łyczakowska 45. v

KRYMKĘ piękną nową na dużą oso 
bę * cał> h skórzek — sprzedam za 
możnym. List? Gai. Lw. 8158

BRATRURĘ gazową sprzedam. Ulica 
Tokarzewskiego 88, m. 8. 9

DWA dywany strzyżone przed lótka, 
umywalnia z białego marmuru, szaf
ka nocna, stare łóżko blaszane, ba
lia iu>wa cynkowa, szafa dębowa 
Z szufladą do spr*edania. Kalećza 10 
m. 6, parter, oficyny. Od godz. 3—0

KUPIĘ kurtkę lub pokryele na wy
sokiego, może być używane leez w 
orym stanie. Ca*. Lw. 8l47:

SPRZEDAM nowy smoking, Średni, 
ubranie sportowe, dywan, firanki ■*— 
kołnierz futrzany, kalosze br 40, — 
pyjamę flanelową, baniak, moździerz 
Torosiewicza 15, m, 12. o

SPRZEDAM stół rysunkowy z lampą 
łamaną, prasę do owoców i Warsztat 
ślusarski z śrubeztakiem. Lwowskich 
Dzieci 14, II. p., m, 12 v

DAMSKI płaszcz podbity futrem, — 
męskie futro piżmaki, kołnierz krym 
ski, na wzrost średni, stan prawie 
nowy, tanio do sprzedania, Kętrzyń
skiego 10, II. p., m. 5 8101

PŁASZCZ męski pierwszorzędny, bu 
ciki męskie 42, sprzedam. Badenich 
nr 9. m. 2, między 5— 8. v

KTO KU PI urządzenie kuchenne t
pokojowe, odstąpię mieszkanie pokój 
t, kuchnią, ul. Kaspra Boczkoyskiego 
nr 4. mieszkanie 2. v

PIAN INO  lub lepszy fortepian dla 
jrakoły. dobrze zapłacę. G. L, 81X0;

I  W O L N E  P O S A D Y  i MŁODA, zwinna, władająca niemiee 
kim;1 do sklepu elektrotechnicznego -  
potrzebna. Dokładne oferty „Pierw 
szeństwo fachowe*’ do G. L. nr 8127POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 

BUDOWLANE przyjmie ROBOTNI 
KÓW i CIEŚLI do robót we Lwo 
wie. Zapewnione trzy razowe dziennie 
na budowie POŻYW IENIE i CHLEB 
Zgłaszać się ul. CHORĄŻCZYZNY 
nr 18 (Zn der Hdhcnstr. 18). 7757

STENOTYPISTKĘ niemiecką zatru- 
dni natychmiast fabryka maszyn. — 
Stołówka na miejscu. FERRUM, ul. 
Żółkiewska nr 147.

POTRZEBUJEMY zaraz robotników 
niekwalifikowanyćh do budowy gara 
żu we Lwowie. Zgłoszenia: budowa, 
ul, Langiewicza 10 (bocz. Janowskiej)

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLA 
NE szuka dla Lwowa do pogłębiarek 
Diesla 1 maszynistę do pogłębiarki i 
1 pomocnika - ślusarza. Utrzymanie 
i wyżywienie zapewnione. ARBEITS- 
GEMEINSCIIAFT WOLFER UND 
GOEBEL ED.. Zttblin & Co a. G 
Lwów, Ludowa 1. Telefon 121— 23.

FABRYKA wózków dziecięcych i war 
sztaty mechaniczne we Lwowie, ulica 
Michała 8, telefon 241-82, przyjmie 
od zara* na bardzo dobrych warun
kach samodzielnego buchaltera wzglę 
dnie dobrą siłę pomocniczą buchaite- 
ryjną, jak również ślusarzy j po
mocników ślusarskich. v

SIŁA  BUOHALTERYJNA młodsza 
ze znajomością języka niemieckiego 
potrzebna od zaraz. Zgłoszenia ze 
świadectwami w Zarządzie HOTELU 
BRISTOL — Lwów. 8081

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLA
NE przyjmie natychmiast robotników 
kwalifikowanych — i niekwalifikowa 
nyeh, do budowy dróg oraz kobiet 
do robót lżejszych, akord wedle urno 
wy. Zgłaszać się Pasaż Hausmana 8, 
II. P., M. Łukowski. 8058

LAKIERNICY potrzebni do naszych 
warsztatów. Zgłoszenia z dokumenta 
mi kierować pod adres: V. E. M.. 
Akademicka nr 11. 8182

POSZUKUJĘ fryzjera męskiego za
raz Szymonów iczów 14. v

FABRYCZNA ROBOTNICA potrze 
bna. KOSMETYKA, Batorego 9. 8186

DO zajęcia się domem, — 2-letnim
chłopczykiem, zdrową dziewczynę — 
lub starszą doświadczoną samotną 
pan'ą przyjmie natychmiast. Krasie 
kich 6. mieszk, 8. y

UCZNIA do praktyki przyjmie zakład 
elektrotechniczny. Pasa* Hausmana 7

MODNIARKI do samodzielnego P1*0 
wadzenia pracowni .poszukuję. Z#*0' 
szenia między 2—4, LISTOPAD" 
nr 44 a, mieszk. 1.

KRAWCÓW poszukuje natychmi*®* 
..Progress** Lwów, ul. Kościelna zjr 
Telefony 233—45 i 232—84. 790*

SŁUŻĄCA do niemieckiej rodziny "  
przyjmę. Kadecka 18, m. 7.

DO kaflarstwa uczni i robotników ^  
przyjmie firma P. Rohatyn ski, ,u* v 
Sykstuska 52. m. 1.

MIEJSKA Gazownia we Lwowie 
przyjmie do pracy woźniców. 
szenia: Gazowa 28 ***
   __
ZAKŁAD krawiecki wyłącznie ^  
Niemców, przyjmie czeladników, P" 
mocników i praktykantów. Z&Ve 
nione dodatkowe karty żywnoście*? ' 
Zirłoszenia: Danytak, Lwów, Ak3®.',, 
mieka 10. II. p.

POSZUKUJĘ chłopca lub ds!evc*^jj 
do pasienia krowy za wikt i doP'f  
tę. Rewakowicza 8.

ZADZAD Dóbr SS w Wi 
stacja Kulików, poszukuje 
miast do kuchni niemiecki 
kucharkę dworską, znając 
gospodarstwie (drób i zapi 
we). Kilkuletnia r* taktyki 
nłenvceki wymagany. Zglos 
biste lub pisemna.



Z DNIA
Wyniki ciągnienia 

loterii liczbowej z 16-go
Przedstawiają się następująco:

Pierwsze wywołanie: —  82, dru- 
ffle —  i, trzecie —  13, czwarte —  12, 
piąte —  29.

Depuiaiy w  zbożu 
chlebowym

Z obszernego zarządzenia o gospo. 
darce zbożem i paszą w roku gospo. 
darczym 1942/43 (Dz. Rozp. z dnia 
8  września 1942) wyjmujemy ustęp 
dotyczący deputatu w  postaci zboża 
chlebowego.

Dostawa zboża chlebowego na pod
stawie uprawnienia do świadczeń w 
naturze jest niedopuszczalna. Na  
podstawie uprawnienia do świadczeń 
w naturze wolno tylko dostarczyć 
Produkty przemiałowe otrzymującym 
deputaty pracującym w zakładzie i 
dożywotnikom żyjącym we dworze, 
*> ile to jest konieczne dla wyżywie
nia uprawnionego i uprawnionych do 
Utrzymania członków jego rodziny, 
żyjących w jego gospodarstwie do
mowym, w ilości wynikającej ze Sta
wek dla samozaopatrujących się w 
zboże chlebowe.

Pracobiorcom (robotnikom sezo
nowym) niestale zatrudnionym wol
no wydawać najwyżej 1  kg. zboża 
chlebowego za każdy dzień roboczy 
i dla każdej pełnej siły roboczej.

«Cud życia" 
w Stanisławowie

Stanisławów oczekuje niezwykła 
atrakcja. Jest już bowiem rzeczą pe. 
Wną, że do Stanisławowa przybędzie 
wkrótce Wystawa Higieniczna „Cud 
Życia", która obecnie bawi we Lwo
wie. Niewątpliwie i mieszkańcy naj
bliższych wsi w czasie pobytu w mie
ście skorzystają ze sposobności, aby 
poznać przedziwną budowę, ciała 
ludzkiego i jego funkcje życiowe.

Znalezione dokumenty
W  posiadaniu redakcji znajdują 

się dokumenty osobiste na nazwisko 
Pieniądz Michalina. Odebrać można 
w godz. 10— 12, Sokoła 4, I. p., po
kój 2 0 .

----------------- o  ---------

©Srawle warszawskie 
dla Gen. Gub.

W AR SZAW A , 17. 9. —  W
Warszawie wyznaczonych zostało do 
Wykonywania obuwia ze skóry kon
tyngentowej 137 firm obuwniczych. 
Firmy te wykonały w czasie od 15 
lipea do .15 sierpnia 6.363 par bu
tów męskich, 3,283 par bucików dam
skich i 4176 par bucików dla dzieci. 
Większa część wykonanego obuwia 
pokryć ma zapotrzebowanie na buty 
czterech pozostałych Okręgów Ge
neralnego Gubernatorstwa.

G R O S Z
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Nowy tramwaj —  pasażerowie ci sami
Dwukolorowe wozy siódemki i je

dynki zyskały prawo obywatelstwa. 
Świeżo odlakierowany tramwaj cie
szy się większym powodzeniem —  
każdy pasażer chce nim jechać, gdyż 
nowość pociąga. Tylne wozy trochę 
zczemialy ze starości i nieco ze zło. 
ści, ale jest to złość czysto formal
na, de nomine, gdyż zasadniczo tyiko 
oblicze się zmieniło, bo publiczność, 
niestety, ani trochę.

Zostali ci sami ludzie, stojący u- 
parcie na pomoście i zawadzający 
wsiadającym i wysiadającym, ludzie, 
których delikatnie można nazwać ner
wowymi, t. zn. zaczynający chętnie 
awantury, przestępujący ze swojej 
nogi na... cudzą nogę, wypychający 
łokciami, kułakami itd. Został ten 
sam konduktor, który powinien mieć 
kilka ogłuszających głośników na 
zmianę zamiast gardła, aby móc do
bitniej wytłumaczyć, że należy się 
posuwa ku przodowi, a nie tamować 
drogi i że jest to wprawdzie bardzo 
trudne do zrozumienia, ale przy do
brej woli można pojąć celowość ta
kich wskazówek, które mają tylko 
wygodę publiczności na względzie. 
l ’oza tym konduktor należy przeważ
nie do „sekty" optymistów, tj. ludzi, 
którzy z pogodną twarzą, uśmie
chem, a często i Udanym dowcipem 
prześlizgują się pomiędzy pasażera
mi przeważnie nastrojonymi jadowi
cie. Pytanie konduktora „kto ma o- 
chotę płacić?" rozjaśnia twarz na

wet najbardziej zgorzkniałej „strzy
gi", która po oblaniu mlekiem no
wiutkich spodni jakiegoś pana, jesz
cze wylewa złość na cały świat, na 
pasażerów i nowy tramwaj.

A  nowy tramwaj mknie beztrosko

W świat p® pracę i wisdzą
Ciekawa była nauka, c iekaw e dawne zw ycza je  stsides!6w
(K ) „W  świat po pracę i wiedzę" 

—  hasło to, przyświecające pewnej 
części dzisiejszej młodzieży, a tak 
aktualne, nie jest bynamniej nowe.

tunelami szarych lwowskich ulic, u. , 0110 n100110 aktualne już wiele
śmiechając się jasno-kremowym la
kierem do mijających go ciemno-wi- 
śniowych starych weteranów, którzy 
na pewno też dostąpią cudownej sztu
ki odmłodzenia. Na wąskiej estradzie 
swego wnętrza wiezie mały światek 
ludzi, w których są jędzowaci i ła
godnego serca, dobrze wychowani i

wieków wstecz: w wiekach zamierz
chłych, a zwłaszcza w średniowieczu, 
kiedy to młodzież wędrowała po ca
łym świeeie od miasta do miasta szu
kając pracy i wiedzy. Pamięć o tych 
uczniach, żakami zwanych, żyje 
wśród nas w najróżnorodniejszych 
zwyczajach i tradycjach eeehowych.

prostacy, ponurzy i uśmiechnięci •— | cży korporacyjnych. Zwyczaje te je- 
tylko ludzie. ’ 1 ci:nâ  ma.13 dziś juz raczej charakter

Wesołych zabaw towarzyskich- czy

bzis m m m m - .

S i l i l i  19.51
Ifjffif Sioitiet 5.34

A l a r m  S © t e i c r ^

symbolów organizacyjnych. Tymcza
sem przed wiekami ujęte były w for
mę surowych rygorów, niejednokro
tnie bardzo dokuczliwych, a nieuni
knionych.

bywali faktycznie praw studiosusa, 
Do tego trzeba było przyjęcia przez 
starszych kolegów. To przyjęcie na
zywano właśnie otrzęsinami. Nazwa 
ta powstała od charakteru tego ob
rządku, ponieważ biedny kandydat 
do stanu żakowskiego był formalnie 
skubany i otrząsany na wszystkie 
boki.

Uroczystość odbywała się z wszel.
kińii „szykanami". N a  miejsce otrzę
sin wybierano zazwyczaj podwórzec 
uczelni lub jakiejkolwiek kamienicy, 
otoczone krużgankami, na których 
sadowiła się publiczność, a więc za
zwyczaj liczne białogłowy młodsze 
w asyście statecznych matron. W  
miejscu najdogodniejszym zasiadało 
grono profesorskie. N a  dole tymcza
sem zbierał się tłum żaków. Stali gę. 
sto jedeń przy drugim, pozostawia-

trzęsiny". Zwyczaj ten przywędrował
do nas z Niemiec i Czech. Przyjął

« n i , „  ,, . , się on bardzo prędko i w krótkim cza-
ZAPO W IEDz A LA R M U : 3-tnmuto- g. '  flabrał ogtrości że mus5a.

we przerywane brzm.eme syren, | nQ n aw t na J ien ' zaka2ać,
równocześnie publiczne zapowia-, d ż odstraszał żak6w ^  uczehli.
danie przez głosmk. _ | Odbywało się to bowiem w licznej

O DW O ŁANIE  A LA R M U : 2-minufo- asyście i z wyszukanym ceremonia-
we przeciągle brzmienie syren }emj zawsze na początku roku szkol.
i publiczne odwołanie przez nego, kiedy liczni żacy napływali do
głośnik. | UCK0]ni. Zapisywali się oni do księgi

1 uczniów, ale przez to jeszcze nie na.

Do najbardziej jednak dokuczli- f o  jedyme nft fiMdktt nićeo wolnego
wych obrządków należy zaliczyć

I znów na Persenkówkę!

lor wyścigowi otwiera swe podwoje
Złota jesień bogactwem tegorocz

nych zbiorów pyszna, gdy dożynka
mi uwieńczyła pracę rolnika, dla ho. 
dowcy konia otwiera ostatni w tym 
roku okres prób, które odbędą się na 
torze wyścigowym Persenkówki w 
czasie od 20 września po dzień 25 
października. Gdy pogoda dopisze, 
sezon jesienny będzie jeszcze o 4 dni 
biegów przedłużony aż po niedzielę 
8  listopada.

Zadaniem tego sezonu wyścigowe
go, trzeciego z kolei w tym roku na 
terenie Gen. Gub., będzie ostateczne 
wyeliminowanie najlepszego materia
łu, a więc jest to moment dla hodow
li konia na naszym terenie o pierw
szorzędnej doniosłości gospodarczej. 
Wiosenny sezon lwowski miał zna
czenie ogólne, wstępne; koniom, któ
re na torze lwowskim wybiły się na 
czoło, wyścigi w  Lublinie stawiały 
już trudniejsze warunki do wykona
nia.

Jesień na Persenkówce idzie w  
tym kierunku dalej —  po sezonie 
lwowskim wyjdą czempiony roku 
1942. Z tego względu jesienny se
zon lwowski ma szczególne znacze
nie. Miarą jego ważności jest obec
ny wielki udział hodowców, stajen 
i koni: zgłoszono 236 koni z 33 sta
jen. Wśród nich państwowe stadni
ny okręgu galicyjskiego, a więc: 
Czalirów, Łuka i Stare Sioło zgłosi
ły 50 koni, st. Leszno z okr. war
szawskiego, Stajnia księcia Sangusz
ki w  Gumniskach —  zwycięzca w 
biegach koni krwi arabskiej wiosną 
na torze Persenkówki wprowadzi 
na ten tor 17 koni, stajnia S. Woź

niakowskiego, która w tymże sezo
nie wysunęła się na czoło w biegach 
koni krwi angielskiej i półkrwi, sta
wia do zawodów 12 koni. Poza tym 
po 1 0  koni wprowadzają stajnia hr. 
Alfreda Potockiego, Z. Skolimowskie
go, W. hr. Smorczewskiego, Brosz- 
kiewicza, Bagniewskieg;o i stajnia 
Chroberz. Program w porównaniu z 
wiosennym jest bardziej urozmaico
ny także i przez to, że wchodzą weń 
wyścigi dla dwulatków pełnej krwi 
i półkrwi angielskiej i że gdy na wio
snę były tylko biegi płaskie, teraz 
uwzględniono również wyścigi z plo
tami. Nagród także jest więcej. Się
gają one poważnej sumy 700.000 zł. 
—  nagród wraz z premiami hodowla
nymi.

Wyścigi, które publiczność lwow
ską znów tłumnie będą wyprowadza

ły na sobotnie i niedzielne popołu
dnia na tor Persenkówki, są nie tyl
ko trzeźwą imprezą gospodarczą, ob
myślanym zabiegiem hodowli i nie 
jedynie podnietą, pasją sportowca i 
nie wyłącznie pełnym piękna, życia 
i energii widowiskiem dla tysięcy 
amatorów-widzów; wyścigi są rów
nież dobrym przedsiębiorstwem dają
cym dochód. Do kas Towarzystwa 
Zachęty do Hodowli Koni we Lwowie 
wpłyną poważne kwoty z totalizato
ra, z biletów wstępu, ze sprzedaży 
prógramów. Po pokryciu kosztów u- 
rządzenia wyścigów cały dochód jest 
przeznaczony na rzecz hodowli —  
z tego są nagrody i premie hodowla
ne. Tym samym więc każdy uczest
nik wyścigów bierze udział w  poważ
nej sprawie gospodarczej —  popiera 
krajową hodowlę konia.

P r z e g l ą d  s p o r t o w y
Niemcy uczestniczyli w ciekawej 

imprezie lekkoatletycznej w Malmo. 
Główne zainteresowanie skupiło się 
w drugim dniu zawodów na poje
dynku dwóch sprinterskich mistrzów, 
Szwecji Strandberga i Niemiec Mel- 
lerowicza. Obydwaj zawodnicy w  
biegu na 2 0 0  m minęli metę pierś 
W pierś w czasie 21,4, który jest 
nowym rekordem szwedzkim. Harbig 
w biegu na 400 m poniósł porażkę. 
Rekordzista niemiecki miał czas 
1:53,5, gorszy tylko o 0,1 sek. od 
zwycięzcy, Bertila Anderssona. Do
skonały wynik osiągnął w rzucie 
młotem mistrz Niemiec Śtoreh 57,32;

rekordzista Szwecji Bo Erikssbn 
rzucił 54,78.

—  Gunder Haegg startował w  
Gaefle, gdzie zwyciężył na 1500 m w 
czasie 3:56,8, w Linkoeping zwyciężył 
Emę Andersson na 1000 m w 2:26,2 
przed Ahlsenem 2:28,2.

—  Długodystansowiec francuski 
Lalanne pobił podczas treningu w 
jednym biegu aż trzy rekordy. Na  
stadionie w Bordeaux przebiegł on
10.000 m w 30:40,8, poprawiając do
tychczasowy rekord o 18 sekund. W  
tym samym biegu poprawił on re
kord Francji, na 6 mil i na pół go
dziny z 9.721 m na 9.752 m.

miejsca. Miejsce to było przygotowa
ne dla nieszczęśliwego nowicjusza, 
którego zwano popularnie „beanem", 
czyli niemowlęciem, żółtodzióbem.

Otóż takiego „beana”, po odśpie
waniu szeregu piosenek żakowskich, 
chwytano i wśród okrzyków, posztur- 
kiwań i szarpaniny układano na środ
ku majdanu jako kloc nieociosanego 
drzewa. Następnie jeden ze starszych 
żaków brał sznur, którym odmierzał 
wymiary „kloca" i wydawał odpowie
dnie zarządzenia, po czym zaczyna
ło się opiłowywanie, obciosywanie i 
obheblowywanie tego ,,pnia“. Pole
gało to znów na biciu, szczypaniu i 
tarmoszeniu delikwenta. Robiono to 
przy tym z nieodstępnym humorem, 
a sam widok spłoszonego nowicjusza 
wywoływał co chwila salwy śmiechu. 
W  dalszym ciągu polecono biedakowi 
przynieść w dziurawym naczyniu wo
dy do golenia. Beam biedził się, & 
kiedy wreszcie udało mu się zatkać 
otwór, całą zawartość wylewano mu 
na głowę. Samo golenie, połączone 
nieraz z postrzyżynami, odbywało się 
z przepisanym ceremoniałem przy 
pomocy olbrzymiej brzytwy sporzą. 
ęłzoriej z deski i pędzla przypomina
jącego miotłę.

Na tym jednak nie kończyło się. 
Bean oskrobany z wszystkiego „co 
grubsze", co nieprzystojne studiosu- 
sowi, otrzymywał pierwsze insygnia 
swego nowego stanu —  kałamarz I 
pióro. Polecono mu przy tym napi
sanie kilku zdań. Na próżno jednak 
męczył się biedaczek nad otworze, 
niem kałamarza —  był on sporządzo
ny wraz z korkiem z jednego kawał
ka drzewa. Tak zmaltretowanemu 
beanowi wyciągano niby z kieszeni 
sfingowany iist od matki, który 
wśi-ód wybuchów wesołości odczyty
wano na głos. W  liście tym matka 
przestrzegała swego beniaminka 
przed niebezpieczeństwami miasta i 
zwracała się doń jak do niemowlęcia.

Obrzęd kończyła ceremonia prze. 
jażdżki na drewnianym koźle, przy 
czym beanowi przypinano ośle uszy 
lub rogi, które ostentacyjnie obcina
no jako symbol głupoty. Zmęczeni 
oprawcy zamykali wreszcie otrzęsiny 
i zmusiwszy beana do podziękowania 
za otrzęsiny i do przyrzeczenia, że 
na nikim mścić się nie będzie, wcią. 
gali go uroczyście do księgi, ogła. 
szając formalnie dojrzałym żakiem. 
Cały obrzęd kończył się w  gospodzie, 
gdzie do późna w  noc ucztowano na 
koszt „nobilitowanego" beana.

ze ssiiflglem
o s i ą g n i e

w godzinie!
(tp ) Przeglądając dawne rysunki, przed

stawiające koleje w ich początkowej postaci, 
frudno oprzeć się uśmiechowi politowania na 
"ddok ówczesnego kształtu i konstrukcji wa- 
Ronów kolejowych i parowozów. Koleje w  
°hresie swego niemowlęctwa były to po prostu 
Zvvykłe powozy drewniane, zczepione razem 
Przy pomocy liny i unoszone w przestrzeń 
Przez miniaturową maszynę z szybkością

30 km na godzinę. Aby uniknąć nieszcaę- 
&Uwych wypadków i zderzeń, przed takim 
Pociągiem biegł specjalny funkcjonariusz ko- 
iejowy, który dzwonkiem ostrzegał iż, „pociąg 
r^djeżdża". A  jednak. mimo takich prymi- 
,.Vwnych urządzeń, ówczesna kolej stanowiła 
3Uż' nie byle jaki postęp, poruszała się bowiem 
fray razy prędzej niż zaprzężone w konie 
w°zy pocztowe.

Frapujący jest rozpęd, z jakim postępowała 
Szybkość kolei. Pociągi pospieszne, które we- 
s%  w życie około 1850 r., poczęły kurczyć 
odległości w tempie imponującym. W  roku

tym w dniu 1  maja uruchomiono pierwszy 
taki pociąg pomiędzy Berlinem i Kolonią, 
przy czym skrócono czas jazdy do 16 godzin. 
Pociągi pospieszne, czyli kurierskie, kursują
ce na przełomie XX wieku na linii Lwów—  
Kraków— Wiedeń (550 km) przewoziły pasa
żerów w  ciągu około 15 godzin, co czyni 
45 km na godzinę. Już przed wojną światową 
tempo pociągów zaczęło coraz bliżej docho
dzić do granicy 100 km na godzinę. Kurier 
Wiedeń— Budapeszt przebywał tę 200 bm 
przestrzeń w ciągu 2  i pół godziny, a pociąg 
pospieszny Paryż— Dieppe (140 km) idący 
beż zatrzymania się, dochodził do stolicy 
Francji w półtorej godziny.

Wszystkie te cyfry zbladły naturalnie wo
bec tempa rozwijanego współcześnie przez 
samoloty, stanowiąc ostrogę dla inżynierów 
i techników komunikacyjnych. Już dzisiaj 
istnieją projekty wyposażenia lokomotyw w 
Śmigla, motory Diesla lub turbiny parowe, 
przy pomocy których ultranowoczesny pociąg 
osiągałby szybkość 300— 400 km na godzinę, 
przebywając tym samym odlegość między 
Berlinem i Hamburgiem w przeciągu niecałej 
godziny, a przestrzeń Berlin— Paryż zaledwie 
w 3 i pół godzinach Czas jazdy Berlin—  
Rzym zostałby dzięki temu skrócony t  27 
godzin do 7!

Takie przyśpieszenie czasu jazdy i zbliże

nie odległości posiadałoby przede wszystkim 
doniosłe znaczenie dla świata handlowego i 
przemysłowego. Wielkie centra przemysłowe 
stałyby się po prostu sąsiadującymi z sobą 
przedmieściami, stolice krajów uzyskałyby 
pewny i niezawodny łącznik, odgrywający 
doniosłą rolę gospodarczą i polityczną, nie 
mówiąc już o olbrzymiej wygodzie, jaką sta
nowi takie szybkie i sprawne połączenie dla 
transportu towarów. Handlowcy powitaliby 
nowe super-kuriery z prawdziwym zadowole
niem, gdyż odlegości do tysiąca kilometrów 

j mogliby przebywać w ciągu jednego dnia bez 
: konieczności nocowania. Taka oszczędność na 
j czasie musi odgrywać pierwszorzędną rolę 
I przy kalkulacji cen towarów i usług.

Ultranowoczesny pociąg musi też posia- 
| dać odpowiedni wygląd zewnętrzny. Projek- 
j towane jest użycie do tego celu stale złączo- 
| nych ze sobą wielkich wagonów e linii opły- 
I wowej, wykonanych z lekkich metali, mogą- 
| cych pomieścić 150 do 200 osób i porusza- 
l jących się po szynach nachylonych do środ- 
; ka pod kątem 30 stopni. Trzy kola z każdej 
: strony wagonu posiadają odpowiednie nachy
lenie ku wnętrzu, zahaczając wystąpieniami 
o faid szyn od spodu, co wyklucza absolutnie 
możliwość wylecenia z szyn.

W  dzisiejszych warunkach ciężar własny 
1 pociągu rozkłada się w stosunku tysiąca kg.

| na jednego pasażera. Dzięki zastosowaniu 
lekkich metali do konstrukcji ultranowocze
snego pociągu stosunek ten zmniejszy się
1 0 -krotnie, pozwalając równocześnie na roz
winięcie znacznie większych chyżośei. Natu
ralnie pociągi ultranowoczesne muszą kurso
wać _ po specjalnych torach, nie krępując się 
biegiem normalnych pociągów osobowych i 
towarowych. W  tym celu też profesor Wie- 
smger z Zurychu projektuje budowanie spe
cjalnych torów powietrznych, opartych na 
silnych masztach, które, nie psując karjobrazu, 
oszczędziłyby gruntów pod nowe koleje.

Pociąg ultranowoczesny, opatrzony w 
śmigło, posuwałby się po rozpiętych na tych 
masztach linach Stalowych z SZaldhą szyb
kością nie tamując w niczym powolniejszego 
ruchu na ziemi. Celem dalszego potanienia 
kosztów tego nowego pomysłu, projektodaw
ca proponuje stawianie masztów tuż obok 
torów normalnych kolei lub na pasmach tra
wiastych, obrzeżających autostrady. W  okre
sie kształtowania się wielkiej, wspólnej, no
wej Europy, wszystkie te projekty mające 
na celu zbliżenia ważnych ośrodków gospodar
czych i skrócenie tym samym tysięcznokilo- 
metrowyeh odległości, posiadają pierwszorzęd
ne znaczenie.



O G Ł O S Z E N I E
Bodzlny przyjęć Urzędu Pracy — OddziaJ skierowania mlodzdećy do 

lawoddw, Lwów. Dwernickiego 15 mają miejsce codzień od 7—12 godz.
W  czasie od 21 września 1942 do 26 września 1942 stron wogóle nie 

bądzie się przyjmować. Przychodzenie w  tym czasie będzie bezcelowem.
ARBEITSAMT LEMBERG

O ie iW p a tłp u H a m / a
europejska powstała przed 250 
laty* Odtcjd kawa rozpow
szechniła fflo wszędzie, choć 
prawie wszędzie inaczej Jq 
przyrządzaj q. Lecz przy każ
dym sposobie i każdej kawie 
niezbędna Jest domieszka 
z „Młynkiem**. W  paczce 
z młynkiem 1 napisem Desko 
Franek Jest zawsze prawdziwy

^Franie
CIĘŻASOWKĘ-
GENERATOR
tylko w pierwszorzędnym stanie 
kupi Spółdzielnia „JEDNOŚĆ’ * 
29-Juni3tr. (3-go Maja) nr. 11 — 
tel. 260-27, 219-80. —  Pośredni
ctwo wynagrodzimy. 8325

POMOC LEKARSKA
SPECJALISTA chorób wewnętrznych 
Dr. JAN W. JANKOWSKI POWRÓ 
C IŁ i ordynuje obecnie ul. Sakra 
mentek 26, od g. 4— 6 po południu.

GINEKOLOG I AKUSZER dr. JAN 
KILAR, ordynuje jak dawniej, Lwów 
ul. Sapiehy 89. Tel. 235— 18. 3432

Dr. W. BILIŃSKI gineRofog akuszer 
ordynuje obecnie ul. L. Sapiehy 85.

POLECENIA GODNE FIRMY I

SIECZKARNITE, SZATKO WNICE — 
taczki, WORKI, wszelkie artykuły 
techniczno - rolnicze, części do ma
szyn rolniczych, MONTAŻE i N A 
PR AW A — ING. M. JUNY, Lwów, 
KAZIMIERZOW SKA 15 (przy bra
mie hotelu ,,A8toria’ *). 3633

PASTA  DO OBUWIA 1 PODŁOGI 
po urzęd. fabrycznej NISKIEJ CE
N IE  sprzedajemy KAŻDEMU. —  
Laborat. ęhem. „Pfau“ . Lwów, ulica 
SYKSTUSKA 8 w podwórzu. 7527

BOSAKI —  O. P. L. —  drzwi do 
schronów, wykonują Warsztaty, ulica 
Pierackiego 24, telefon 222— 39. 7637

PANTO FLE FILCOWE damskie 1 
męskie poleca W. Sachryn —  Lwów 
ul. Sobieskiego 5. 8038

BATERIE DO LATAREK tylko w 
dobrym gatunku wysyłamy za zali
czeniem, po otrzymaniu zadatku. — 
„Technogalant”  Kalwaria Zebrzydow 
aka k. Krakowa. Żądać ofert. 8412

PRZYBORY SZKOLNE, ZESZYTY, 
BLOKI, OŁÓWKI, poleca: M. KO
W ALSKI, Lwów, LEGIONÓW 19.

ELEKTROKUCHENKI, ŻELAZKA.
przyrządy tanio, szybko i porządnie 
naprawia Ekravox, Sykstuska 32. — 
UW AGA na adres!

ZAKŁAD  ELEKTROTECHNICZNY, 
Lwów, PASAŻ HAUSMANA 7, — 
przyjmuje wszelkie roboty w zakres 
elektrotechniki wchodzące.

TRANSPORT - SPEDYCJA „GALI- 
C IA “ ” , Lwów, Seminariumstr. (Sło
wackiego) 5. Telef. 210-18. MIĘDZY
NARODOWA SPEDYCJA, CLENIE, 
Komis, Przewozy, Drobnica. Specjal
ny dział transportu miejscowego". — 
M AGAZYNY suche ubezpieczone.. — 
Bogaty park samochodowy i konny.

CHROMOWANIE i niklowanie wy
konuje: M. Szubrowski, Boimów 4.

ATELIER FOTOGRAF „FO-FO-RA* 
Chorążczyzny 5 —  szybko! solidnie!

FABRYKA szpitalnych urządzeń — 
Lwów, Tercjarska 10, telef. 210— 61, 
poleca urządzenia dla szpitali, ambu- 
latorii i t. p. —  Przyjmujemy wszel
kie reparacie. 8025

ZABAW KI — KUKURUDZA MA
RIAN . Lwów. KILIŃSKIEGO 1. 3704

PRZED plagą much, chronią jedynie 
MUCHOŁAPKI ..GALiKOL” . Do 
nabycia we wszystkich lepszych skle 
pach. Sprzedaż en gros: ,,Galikol“
Lwów, Kolonienstr. (Podleskiego) 8.

TOREBKI PAPIEROW E wszelkich 
rozmiarów, KOPERTY, BLOKI — 
KARTONY i inne polecają W AR
SZTATY PRZERÓBKI PAPIE RU  — 
Poi. Kom. Op. w składnicy przy ul. 
KOPERNIKA 19. Tamże przyjmuje 
się zamówienia na wszelkie przerób
ki krawieckie, łapanie oczek, napra
wę skarpet, przenicowania oraz kra
waty. BIURO: Prowiantowa nr 5.

KSIĘGA przychodu towarów obowlą- 
lująca od 1. października do naby- 
ęia w firmie R. Kozłowski, Lwów, 
ul. Fredry nr %, 8158

1 KUPNO —  SPRZEDAŻ**"!

TRENCZ GABARDYNOWY, burber- 
ry, na niskiego oraz podwójny na 
średniego, sprzedam. Na Bajkach 4, 
II . piętro, mieszkanie 5. 8252

LEKARSKA torba i szafka oraz dwa
obrazy, książki naukowe 1 beletry
styczne sprzedam. Wiernerstrasse — 
(Tokarzewskiego) 7, I. p., m. 2. v

KRYMSKIE futro dużych wymiarów 
sprzedam. Gaz. Lw. 8253: v

K A N AR KI SPRZEDAM. NIEDZIE
LA  od 10 do 2. BARSKA 1, I. p. —
mieszkanie 1. 8237:

W ILLĘ  S pokoje, kuchnia, ogród —  
W BRZUCHOWICACH Bprzedam na 
dogodnych warunkach albo wydzier
żawię. BARSKA 1, I. p.. m. 1. v

PÓŁBUCIKI męskie czarne nowe —
nr 42. *przedam. Łyczakowska 140.

PŁASZCZ damski na średnią sprze
dam Na Bajkach 4, II. p., m. 5.

PŁASZCZ podbity futrem melton ma- 
rengo, KOSTIUM czarny jesiopka na 
średnią, FUTRO męskie, JESIONKA 
BONŻURKA na średniego, Narzutka 
na niskiego, Półbuciki 42. —  Oglądać 
2— 7, Grodzickich sześć, II. piętro, I. 
schody, mieszkanie 15. 7775

FILATELIŚCI? Cennik - Katalog — j
Znaczków polskich Generalnej Guber- 
nii powiększony, drukowany czterna
ście fototablic, trzystu dwudziestu 
znaczków, czterdziestu ośmiu nadru 
ków poczt lokalnych, ukaże się paź 
dzierniku. Nakład ograniczony. — 
Przekazem 10.— zaliczeniem 12. — 
Polski Dom FMatelietyczny, Warsza
wa. Marszałkowska 116 3398

R O Z M A I T E

OBUWIE zimowe, kapce (zakopian
ki) wysyła zaliczeniem — firma: 
„Szczepko • Tońko’* Kraków, Hala— 
Targowa nr 22 3626

DOM nowo murowany, trzypokojowy 
duży ogród, okolica Łyczakowa — 
15.000 zł. sprzeda biuro Huka — 
Lwów, Hauptstr. (Piłsudskiego) 21.

CZEKOLADOL EMPE dodany do 
mleka, poprawia smak śniadania. v

BIURO BUCHALTERIA ORGANI
ZACJA zakłada, prowadzi buchalte
rię dla przedsiębiorstw, sklepów, rze
miosła za miesięczną opłatą. Nadzo
ry. Sykstuska 16, II. piętro. 3543

KONC. BIURO Dra E. GRIEGA — 
SYKSTUSKA 14. wykonuje: TŁU 
MACZENIA', PRZEPISYW ANIE NA 
MASZYNIE, PODANIA — wszelkie 
praco prawnicze naukowo-techniczne.

FORTEPIAN do ćwiczeń. Piłsudskie
go 21, ra. 16. Między 9— 11. 8013

TRANSFORMATOR 110—220 VOLT
z regulacją, około 1 kilowata okazyj
nie sprzedamy. Sykstuska nr 32 -  • 
warsztat. 3683

ENCYKLOPEDIĘ, SŁOW NIKI, A T 
LASY (nowsze wydania) j inne 
książki, stale kuphje KSIĘGARNIA 
..LOGOS*’ , Lwów. PI. Hanse — 
(Bilczewskiego) 10. 3688

WĘGIEL do prasowania Lwów 
Żółkiewska 155

ulica
7848

PŁY T Y  GRAMOFONOWE kupuje — 
wymienia: Lwów, Sykstuska 23 80-37

PIÓRA, ołówki „Pelikan”  i inne — 
naprawia, kupuje Skład papieru — 
Barnyczowa. Kraków'. Krakowska 36 
mieszk. 38. Telefon 212— 04 3668

MYDŁO na KARTKI. KOSMETYKA 
ul Batorego 9. 8187

SPRZEDAM maszynę Singera, Alek
sandrowicza fi, m 9, suteryny. 7812

MEDIUM trafnie przepowTada. W y
jaśnienia za pobraniem lub osobiście 
Wienerstr, 72, mieszk 36 3581

ZŁOTE ZĘBY, BRUCH, stale kuouje 
LEKARZ DENTYSTA W INNICKI. 
Lwów, pl. Bernardyński 2. 7379

LEICĘ lub Retinę kupią. —  Pasaż 
Hausmana nr 5. 7779

PIAN INO  - FORTEPIAN, lepszej 
marki, kupię zaraz. Nowacki, Lwów, 
Piłsudskiego 17 7046

RAGLAN nowy lub mało używany 
kupię. Kilińskiego 4. 7840

CHIROMANTKA przepowiada przy
szłość i przeszłość, odnajduje zagi
nione osoby. Domagaliczów 4, parter 
mieszkanie 1. 7826

SZEWSKIE PRZYBORY polecamy. 
,,Dege4’ , Warszawa, Chmielna 54 —
Cenniki na żądanie 3657

JASNOWIDZ - PSYCHOGRAFOLOG
Mamott mistrz przepowiedni tajemnic 
wydarzeń życiowych daje prawdziwe 
wyjaśnienia i porady w wszelkich 
kwestiach. Odpowiedzi pisemne poda- 

PODRĘCZNIKI W ETERYNARYJNE ją<-’ datę urodzenia i pytania Wysył-
kupuje Księgarnia J. FOITIKA — : ka za zaliczeniem pocztowym Adres:
Lwów — WEHRMACHTSTRASSE I Kraków. Adolf Hitlerplatz 46/5. —
(BATOREGO) 30 3674 : Skrytka poczt 474 3444

LEICĘ lub Retinę kupię. — Pasaż 
Hausmana nr 5 -7492

i MYDŁO na kartki wrześniowe S. 38 
wydaje bez przerwy — FIRMA 
„A N O L”  Żółkiewska 1, tel. 269—84.

KSIĄŻKI GOSPODARCZE. ROLNI
CZE i t. p. kupuje Księgarnia J. 
FO ITIKA. LWÓW, W EHRMAOHT- 
STRASSE (BATOREGO) 30. 3673

SKRADZIONO paszport sowieeW —
książeczkę wojskową sowiecką, świa 
dectwo przemysłowe na przedsiębior
stwo parkieciarskie, Yorlaufiger Aus 
weis cechu rzemieślniczego i inne na 
nazwisko Sowiak Antoni; zwrot za 
wynagrodzeniem. Kazimierzowska 47

SKRADZIONO paszport nowiecki — 
metrykę panieńską i ślubną, 2 wy
ciągi dziecinny na nazwisko Mader 
Stanisława. Lwów. Łyczakowska 15

SKRADZIONO lub zgubiono torbę 
z dokumentami na nazwisko Stefania 
Korczyńska. Łaskawego znalazcę — 
proszę o zwrot za wynagrodzeniem: 
Strzelecka 5, III. p., m. 13. 8162

W YSOKIE wynagrodzenie wypłacę 
znalazcy zaginionej Meldekarty nr i 
17455 na nazwisko Reinhold Joachim ' 
zgłosić się ul. Jakuba Hermana nr 1 j 
mieszkanie 9. 8195 t

SKRADZIONO legitymację kolej, na I
nazwisko Chmiel Anna, dowód oso- j 
bisty, kartę żywnościową na nazwi- j 
sko Chmiel Franciszka, Kopcowa 6 ; 
mieszkanie nr 3 v

SKRADZIONO dokumenty, Ausweis i 
Narodnej Torchowli na nazwisko —  ; 
Mykityn Stefan.. Teatr Plata 11. v  j

SKRADZIONO dukumenty: paszport, 
Ausweig poczt., kartki żywnościowe 
i inne dokumenty. Proszę o zwrot: 
ul. Anczewskich 12, mieszkanie 11: 
Stanisław Czemerys. v ;

SKRADZIONO Ausweis biały, legity- . 
mację pracy oraz paszport na nazwi- , 
sko Mitulski Franz, Lwów, Lewan- , 
dówka, Naćwiercie 24. v |

t fi. p. JAN RUDEK, handlo
wiec, zmarł dnia 16 września 
1942 po długich i ciężkich cierpie- 

niach, zaopatrzony św. Sakramen 
tami, w 52 roku życia. Pogrzeb 
odbędzie się w sobotę dnia 19-g° 
września br. o godz. 15-tej z Do
mu Przedpogrzebowego przy ul. 
Kochanowskiego 94, na cmentarz 
Łyczakowski, na który zaprasza 
Krewnych i Znajomych ŻONA

Podziękowań e
JWP. ProCesoiowi Dr. Kazimie
rzowi Czyżewskiemu, prymariu- 
szowi II. Szpitala we Lwowie. 
Asnyka 15, składa gorące i ser
deczne podziękowanie za urato
wanie życia Malce, mistrzowskie 
przeprowadzenie w późnej noc- 
nej_ porze natychmiastowej cięż
kiej operacji, troskliwą opiekę 
w czasie rekonwalescencji i nad
zwyczajną szlachetność serca w 
czasie tych ciężkich przeżyć 

Prot. dr Jan Kuchta z rodziną

PODRĘCZNIKI do łaciny, greki i i PORADNIA ziołolecznicza dla wszel- 
SZKÓŁ HANDLOWYCH, — kupuje • kich chorób płucnych, kobiecych pod 
Księgarnia J FOITIKA ^WÓW — kier. lek. spec. Teresy 12, mieszka- 
WEHRMACHTSTR. (Batorego) S0. I nie 11. Drugie schody. 06456

OKAZYJNIE SPRZEDAM atrament, 
POWIELACZE, części radiowe I sa
mochodowe, KREDENSY, — rzeczy 
szklane. DRUKARKI URZĄDZENIE 
SKLEPOWE i t. p. Rzeźnicka 13 — 
podwórze, 8— 1 I od 14— 17.30. 7910

BECZKI na kapustę i ogórki. Bato
rego 34, m. 15, godz. 8—10, 17— 19.

KU PIĘ futro krymskie oraz śniegów 
co wysokie, gabardynowe na buciki 
nr 38. Nabielaka H a . m. 8. 7935

KlJPIĘ wagę dziesiętną. Wiadomość 
sklep, Wienerstrasse 1. 91 7939

DOBRZE ZAPŁACĘ za nowy lub ma 
ło używany PŁASZCZYK ZIMOWY 
dla dziewczynki lat 10 oraz śniegow
ce lub boty na bucik nr. 33. Lwów, 
ul. Listopada 45 m. 5, od 2— 4 7957

PATEFON „Columbia** „H is Mea- 
sters”  kupię natychmiast. —  Lwów, 
ul. Kurkowa 20, mieszk. 5 7974

KINOPROJEKTOR „Ditmar** Ku
rnik lub inny wąskotaśmowy natych
miast kupię, dobrze zapłacę. Lwów, 
ul. Kurkowa 20. m. fi 7973

KU PIĘ  natychmiast damskie futro 
brajtszwancowe popielate lub kara
kuły w bardzo dobrym stanie. Listy 
Adm. Gaz. Lw. 8003

KUPUJEMY SREBRO, KRYSZAŁY. 
JAN WOJTYCH. AKADEMICKA 8

! KAMIENICĘ, willę, dom, parcelę — 
sprzeda — Biuro Huka, — Lwów 
Hauptstr. (Piłsudskiego) nr 21. 3385

KUPIĘ obrazy dobrych malarzy, — 
fortepian, pianino. kilimy. — Plac 
Mariacki 10. w podwórzu 3501

KUPIĘ okazyjnie natychmiast OTO
MANĘ, ZEGAREK na rękę wysokiej 
marki damski i męski, mały DYW AN 
perski i większy żywiecki, komplet 
płyt „L IN G LAPH O N E ”  angielski — 
RĘKAW ICZKI zamszowe damskie i 
męskie większe, SREBRO STOŁOWE 
komplet. Zyblikiewicza 85, mieszk 4, 
o j  godz. 13— 15 i 18— 19. 3600

WARTOŚCIOWE KSIĄŻKI ze wszyst 
kich dziedzin, kupuje stale Księgar- , 
nia J. FOITIKA, Lwów WEHR i  

MACHTSTRASSE (BATOREGO) 30

FILATELIŚC I! Cenniki nowszych i 
znaczków Austrii, Belgii, Czechosło
wacji, Francji. Holandii, Niemiec, 
Szwajcarii, Węgier, Włoch — jeden 
złoty znaczkami obiegowymi. Polski 
Dom Filatelistyczny Warszawa, Mar
szałkowska 116 3404

DEZYNFEKCJE mieszkań, mebli — 
przeprowadza „Gazochemia”  Lwów, 
Hauutstrasse t Piłsudskiego) nr 21 -— 
telefon 271—06 3506

NIEWIDOMY wróżbita — przyjmuje 
codziennie: SUPIŃSKIEGO 25 m. 12

HOTEL Grand i Restauracja 
strą obok ratusza Kołomyja.

orkie
$1S5

KSIĄŻKI W  JĘZYKU POLSKIM — 
UKRAIŃSKIM  i ROSYJSKIM (now
sze wydania) stale kupuję KSIĘ
GARNIA „LOGOS**. —  Lwów, Pl. 
Hanse (Bilczewskiego) 10. 8686

TOKARKĘ PATRONÓWKĘ, sprzeda
ślusarr.ia, Sienkiewicza 8. 8014 i

AKUSZERKA Stasiów — przyjmuje 
panie. Samotna. Szeptyckich 25. 8021

TECHNIK dentystyczny, Polak, sa
modzielny w operatywie, przystąpi do 
współpracy, najchętniej na prowin
cji (może być wieś). Własne instru
mentarium. Oferty Gaz. Lw. 8146

PODZIĘKOWANIE. Wszystkim pra
cownikom Abteilung Forsten i tym, 
którzy pospieszyli nam z pomocą i 
wzięli udział w pogrzebie ś. p. Fran
ciszka Gądka. składają „Bóg za- , 
płać"’ Żona i dzieci. v

CHIROMANTKA „Ira ”  przepowiada 
przyszłość i przeszłość. Tarnowskie
go 21, mieszkanie 2 v

ZGUBIONO rękawiczkę białą skór
kową, Piłsudskiego —  Batorego, od
dać za wynagrodzeniem: Rzeźnicka
nr 3. Lederzentralle »

SKRADZIONO dokumenty: Entla-
sungschein i świadectwo lekarskie — 
wydane przez Obóz jeńców V III D 
na nazwisko Izydor Mandryk ' —■  j  

proszę o zwrot. ▼ i

ZGUBIONO reisenkarte dla Ford A A  
Ost 112 482 wystawioną przez Stras- 
genverkehrsamt Lwów, Frftz Schró- 
der. Lwów. Breitgasse 15. v  ^

SKRADZIONO 3 Ausweise białe po
chodzenia niemieckiego: 1. Miller |
A § esander nr 4052 ; 2. Bronisław,
Miller nr 3925; 3. Ruppental Ml- ■
chał nr 4051. / v  ,

ZB ŁĄK AŁ się pies (samica) maści : 
czarno - białej, długi włos, mały —  | 
wabi się „Kropka” . Proszę wskazać 
miejsce, gdzie 6ię znajduje za^ wy
nagrodzeniem Teatyńska 17, Jańczyk

W TOREK wieczór zaginęła młoda 
czarna krowa, białe podbrzusze, — 
grzbiet krzyże płatki, na^czole białe 
serduszko, jeden róg mniejszy, na 
dojkach brodawki. Odprowadzenie — 
lub informacje za wynagrodzeniem: 
Persenkówka 66, Ostrowski. ▼

ZGUBIONO Ausweis na nazwisko
Maria Schreiber. Łaskawego znalazcę 
proszę o zwrot Wienerstr. 68, m. 2.

SPIS HAN01U
PRZEMYSŁU i ZAWODÓW
do Urzędowej Książki Telefonicz
nej dla Generalnego Gubernator 
stwa Branżowa Książka Telefo
niczna 1942. obecnie również do 

nabycia przez: 
Zeltungsverlag Krakau-Warschau
G. m. b. H. Krakau, Poststr. 1 

(Wielopole)
CENA KSIĄŻKI złotych 

Przy zamówieniach konieczna Jest 
równoczesna wpłata należności na 
Pocztowe Konto Czekowe nr 1041 
Warschau, Zeitungsverlag Kra 
krau-Warschau, G. m. b. H. 

Drachentclefonbuch *<730

M Y D Ł O
8326 DO PRANIA

-  KOSMETYKA -  Batoiego 9

POSZUKUJĘ miejsca w garażu dl® 
auta ciężarowego. Oferty 7i podanie# 
ceny kierować do biura Bauarbeits- 
gemeinschaft Rothenburg, Lwów,, —* 
Beskindenstr. 10, m. 13. V

NOCLEGI
Ormiańska

przyjezdnym, Lwów, ul. 
19. I. P., m. 6. V

POKÓJ dla przyjezdnych ul. Joza
fata 1 11. m. 8. II. p. 8135

POMIESZCZENIE, wlkt z dostarczo
nych produktów studentom. Batorego 
nr 28, mieszk. 10. V

PRZYJMĘ pana na mieszkanie, 
Kadecka 7, m. 3.

ul.

POKÓJ umeblowany odnajmę dobrze 
usyt. panu lub dojeżdżającemu. L i
sty Gaz. Lw. 8193:

KU PIĘ  szlafrok zielony elegancki — 
jedwabny. Senatorska 9, mieszk. 16; 
tylko od 2— 4. 8204

SPRZEDAM maszynę Singera krytą, 
pierścieniową. ul. Piotra 15, mie
szkanie 10. II. p. 8200

Z G U B Y

ZGUBIONE FOTOGRAFIE w tram- 
waju nr. „1”  dnia 16. 9. br. uprasza 
się zwrócić za wynagrodzeniem do 
biura ogłoszeń „Reklama’ * Lwów, ul. 
Sykstuska 1. 21. _ 8319

KU PIM Y więTcszą Ilość bucików foot 
balowych od nr 39— 43. Zgłoszenia 
od 11— 18 w zakładzie dentystycznym 
Jarosz Johann, Zachariewicza nr 2; 
II. p. Telefon 113—22. 8022

SPRZEDAM kostium zimowy grana
towy r, zarękawkiem, futro karaku
łowe w dobrym stanie, satynowy 
kitel biurowy. Boberskiej 
Kolonia Profesorska.

SKRADZIONO Ausweis wyd. przez 
H. K. P, 547, paszport, metrykę uro 
dzenia, świadectwo szkolne, odrocze
nie z Baudienstu na nazwisko —

  BOMBA ZBIGNIEW. Lwów - Syg-
nr 11 a* I niówka, ul. Łowczówek nr 10. —

8207

KU PIĘ chustkę v‘ ,,Kazmlr** czarną 
dużą. Listy Gaz. Lw. 8059

RETINĘ I I  sprzedam. Piłsudskiego 
nr 20, I. P., Kaliczyńskl. 8028

LAM PĘ ŁUKOW Ą kupię. —  Lwów, 
ul. Czarneckiego 8, m. 21. 8051

K ILIM  gliniański 3x4, ŚNIEGOWCE 
damskie 36 ł CHODNIKI sprzedam. 
Łyczakowska 71, m. 1. 8063

PŁASZCZYK zimowy DLA CHŁOP
CZYKA lat 13, ew. studencki kupię. 
Antoniego trzy, mieszk. 5. 3270

POSZUKUJĘ „Vacuiim‘* aparatu o 
pojemności 50— 100 litrów z komplet 
nem wyposażeniem. ,Gaz. Lw. 8170

LAM PY KARBIDOWE, palniki, — 
karbid, spółdzielniom. Kupcom sprze
daje hurtowo „Sigro”  Kraków ulica 
Grodzka 55. Telefon 226—91. 3325

LISA  srebrnego, maszynę Singera — 
kredens i stół sprzedam. Stryjska 42 
mieszk. 12 od 3—7. 8191

PROPYLAEEN Kunstgeschichte rów
nież poszczególne tomy kupię. Listy 
Adm. Gas. Lw. 8208:

PU M PY ciemno - popielate ewent 
spodnie długie na wysokiego, KU
CHENKĘ blaszaną. KUPIĘ. —  Listy 
Adm. Gaz. Lw. 8205

NOW Y jasny raglan sprzedam. Oglą 
dać od 3— 5. Zielona 11 b, m. 1. v

Proszę o  zwrot.

POSAD POSZUKUJĄ
WDOWA 45-letnia z chłopczykiem | 
5-letnim, poszukuje posady zaraz na \ 
prowincję, jako gospodyni - kucharka 
do dzieci lub chorych za utrzymanie 
Fangerowa, —  Nowy Lwów, ulica 
Kamieniecka 23. 8092

POLKA, lat 35, uczciwa, pracowita. !
poszukuje zajęcia na wyjazd na pro 
wincję jako gospodyni. G. L  7805: i

M ASZYNISTKA ze znajomością ję- : 
zyka niemieckiego, polskiego, ukraiń
skiego, poszukuje pracy; również zna 
jomość aekretarstwa. Gaz. L. 8130:

MŁODA Polka obejmie posadę jako 
panna do dziecka lub pomocnica do
mowa na prowincji. Gaz. Lw. 8129

SKRADZIONO Ausweis 
Aleksandra Kasków.

na nazwisko

ZGUBIONO Ausweis wydany przez 
dyrekcję Promtorg, na nazwisko — 
Masny Ignacy.

SKRADZIONO zielony Ausweis nie
miecki dnia 15. 9. i legitymację — 
Yerband Gaststattenweker na nazwi
sko Seiler Johann — Lwów, ulica 
Anczewskich nr 6 v

ZGUBIONO Ausweis nr 107 wydany 
przez Zeitungsverlag. Betrieb II., na 
nazwisko Rybka Paulina.

OBZNAJOMIONA % wypiekiem i 
sprzedażą towarów cukierniczych — 
obejmie posadę wraz % utrzymaniem 
na prowincji. Listy Gaz. Lw. 8128

DOŚWIADCZONA telefonistka z pra
ktyką w dużych centralach i znajo
mością kasowości. język niemiecki. — 
szuka odpowiedniej pracy G. L. 8139

MŁODA blondynka szuka pracy naj
chętniej w sklepie lub bufecie. Listy 
Adm. Gaz. Lw. 8164

FILATELIŚC I! Żądajcie natychmiast 
bezpłatnej, najnowszej listy okazji 
Polski Dom Filatelistyczny, Warsza
wa, Marszałkowska 116. 3395

KU PIĘ nowoczesną jadalnię i sypial
nię, futro z kretów w b. dobrym sta
nie. srebro na 12 osób, dywan perski. 
Zgłoszenia Gaz. Lw. nr. 8659

DZIEŁA Z ZAKRESU TECHNIKI I j 
MEDYCYNY (nowsze wydania) kupi | 
KSIĘGARNIA „LOGOS**. Lwów — 
Pl. Hanse (Bilczewskiego) 10. 8687

LEICĘ, RETINĘ, FEDA oraz inne 
małoobrazkowe aparaty kupi natych 
miast „FO— FO—R A " Lwów, ulica 
CHORĄŻCZYZNY 5. 8689

REALNOŚĆ na przedmieściu lub w 
bliskiej okolicy Lwowa, kupię. Cena 
do 85.000 zl. Gai. Lw. 7922 1

SPRZEDAM wózek sportowy, deszczo 
wce 35/36, ciepłe pantofelki 36, ka
losze 40— 42. Zielona 6, m. 3. v

KU PIĘ meszty damskie sportowe — 
nr 39. Zyblikiewicza 4, I. p., m 6

KU PIĘ marynarkę sportową w do 
brym stanie dla mężczyznę wzrostu 
średniego, szczupłego. Nabielaka 49: 
mieszk 2, godz. 14— 16. v

BUTY oficerskie względnie półofieer- 
skie nr 42— 43, kurtkę zimową, pry- 
czesy gabardynowe kupię. Zgłoszenia 
Fiirstenstr. 85, drzwi nr 17. 8084

PIAN INO , łóżeczko dziecięce KUPIĘ 
cena, opia i adres: Gaz. Lw. 8082

WÓZ gospodarczy (lekki) kupi pie
karnia Wilhelma Schirmera, Aleksan 
drowicza 3, telefon 239—05. v

WÓZEK rowerowy ogumiony sprze
dam. Telefon 109—24. v

PALTO  męskie nowe sprzedam. Ku
pię płaszcz damski deseń angielski. 
Fredry 4, parter na lewo. v

SPRZEDAM futro krymskie z zarę
kawkiem w pierwszorzędnym stanie 
i elektro!ux Oglądać od 4 do 6 ul 
Św. Piotra 11 a, Lorenc, parter. 8089

KUPIĘ dom jedno lub dwurodzinny, 
może być z ogrodem. Gaz. Lw. 8090

SKRADZIONO Ausweis na nazwisko 
Sas Makary, wydany przez Stadti 
sches Eiektronetz we Lwowie; proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem: Kocha 
newskiego nr 66 v— f --------------------------
SKRADZIONO w tramwaju nr 8 — 
Ausweis pracy, metrykę, świadectwo 
na nazwisko Merk Ryszard; proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem, Lwów. 
Blumenstr. 26, m. 3. v

SKRADZIONO paszport na nazwisko 
Wiktoria Hońko v

ZGUBIONO paszport sowiecki. Aus- j 
weis pracy wydany przez Brotkon- i 
zern na nazwisko Odnochih Stefan. ; 
ul. Łyczakowska 24 a, zwrot doku
mentów wynagrodzę. 8100

SKRADZIONO paszport sowiecki — ] 
zaświadczenie urzędu pracy, legit i 
szkolną na nazwisko Załucki Zyg- j 

munt, ul. Dekerta 2. v

SKRADZIONO portfel z gotówką — j 
paszport sowiecki. Ausweis Izby rze
mieślniczej na nazwisko Rossowskt 
Jan Lwów. ulica Lisa Kuli, obecnie 
Tercjarska 4. m- 15. v

SKRADZIONO w sklepie Rynek 12 a 
paszport i dokumenty na nazwisko 
Emilia Obalek; proszę o zwrot klu 
czy i dokumentów za wynagrodze
niem, Rynek 12 a, m. 6. v  •

RU TYNO W ANA siła techniczna po
szukuje pracy w aptece w większem 
lub małem mieście na prowincji. — 
Listy Gaz. Lw. 8179

l  (h K  a  i  E

ZA POKÓJ, kuchnię, pełny komfort, 
dobrze zapłacę, wskazanie wynagro 
dzę ewent. meble zakupię; dzielnica 
aryjska. Tel. 236— 03. g. 8-12 i 15-18

W ARSZAW A. Pensjonat, Moniuszki 
nr 7, m. 3 w pokojach bieżąca woda

DO wynajęcia pokój dla dwóch stu
dentów. Listy Gaz. Lw. 7959:

POSZUKUJĘ pokoju z kuchnią, gaz. 
Zgłoszenia za wynagrodzeniem — do 
Adm. Gaz. Lw. 8122

ZAM IENIĘ dwa pokoje frontowe —' 
parter, na jeden pokój, kuchnię — 
gaz. ewent. ładną stancję, dzielnica 
polsko - ukr. Listy Gaz. Lw. 8112 i

POKÓJ umeblowany dla pana do wy 
najęcia. Supińskiego 28, m. trzy. *

POKÓJ 4x5, woda, odstąpię ewent. 
wra* urządzeniem z powodu wyjazdu. 
Listy Adm. Gaz. Lw. 8176:

POKÓJ umeblowany przy rodzinie —" 
poszukiwany dla spokojnego młodego 
człowieka. Listy Gaz. Lw. 8206:

N A U K A

LEKCJE PISAN IA  na maszynach. 
PRZEPISYW ANIE wszelkich pism. 
Romańska, ZYBLIKIEW ICZA 5. 3542

DOBRY TANIEC to WIECZYSTY — 
KOPERNIKA 16. Urzędowe zez wole 
nie. Metoda Sylwestra. — Pianista 
Jasio Sobota 8069

NAU KA niemieckiego: Głęboka 18.
Początki, Konwersacja! Tłumaczeni®

MAŁŻEŃSTWA

ZAM IENIĘ mieszkanie komfort czte
ry pokoje, dzielnica łyczakowska na 
takie dwupokojowe. Gaz. Lw. 8203

ODSTĄPIĘ 4 pokoje, kuchnię, gaz. 
komfort w śródmieściu. Wiadomość 
w Galanterii, Batorego 16. 8210

SZUKAM mieszkania 2— 3 pokoi — 
komfort, w śródmieściu; mogę zamle 
nić moje obecne na Głębokiej; po 
średnictwo wynagrodzę. Lwów. ul 
Wałowa 1. sklep. v

ZGUBIONO Dienstausweis nr 192 — 
wydane przez Forstaufsichtsamt Sam 
bor, na nazwisko —  inż. Stefan 
Turczmanowicz. v

2 POKOJE umeblowane do wynaję
ci a. ul. Franciszkańska. G. L. 8211:

DWÓCH młodych przedsiębiorców — 
mówią, że przystojni, z braku czasu 
tą drogą szukają znajomości. — Ce] 
matr., fotografia pożądana; zwrot i 
dvskrecja zapewniona pod słowem- 
Listy Gaz. Lw. 8199.

WDOWIEC, lat 35 — na posadzie, 
z synkiem 3 letnim, urządzone mie
szkanie, szuka opiekunkę dla dziecka 
wymagana mała gotówka. Cel matr 
Listy Gaz Lw. 8173:

JESTEM separowany, lat 37, przy' 
8tojny. rzemieślnik, zarabiam 1.000 
zł miesięcznie, z mieszkaniem, kt<3 
ra z przystojnych, ninezależnych pa  ̂
do 30 lat zdecyduje się mnie poślu* 
bić? Anonimy bez odpowiedzi. Listy 
Adm. Gaz. Lw. 8083: *

WDOWA po urzędniku, samotna 
lat 48, pozna odpowiedniego powa*1' 
nego pana. Cel matr. Gaz. L. 8097 •*

MĘŻCZYZNA, PolRk. lat 49, dobry 
rzemieślnik, szlachetny charakter —* 
poszukuje wdowę lub rozwódkę 
celu matr., narodowość 1 wiek obO' 
jętny. Listy Gaz. Lw. 8095:
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